
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: PRESA D’ATTO D.G.R. n. 10-6167 del 07.12.2022 E 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI DI LIQUIDAZIONE QUOTA 
INTEGRATIVA DEL TRATTAMENTO ECONOMICO ALLA DIREZIONE 
GENERALE E COLLEGIO SINDACALE ANNO 2020.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Motetta Emanuela
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE SOSTITUTO  S.O.C.  AFFARI GENERALI LEGALI E 
ISTITUZIONALI

“PREMESSO CHE:  

- l’art. 2, comma 2, del D.lgs. n. 171/2016 e s.m.i. prevede che la Regione Piemonte 
definisca gli obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi utili alla valutazione 
dell’attività dei Direttori Generali delle aziende sanitarie regionali;

- in conformità a quanto previsto dal DPCM  n. 502/1995 (Regolamento recante norme sul 
contratto del Direttore generale, del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario), 
come  modificato  dal   DPCM n. 319/2001, il giudizio sulla realizzazione degli obiettivi di 
salute e di funzionamento dei servizi assegnati annualmente dalla Regione, unitamente 
alla valutazione dei risultati di gestione complessivamente ottenuti, è funzionale 
all’attribuzione della quota retributiva integrativa, determinata nella misura massima del 
20% del trattamento economico di base.

DATO ATTO CHE la Regione Piemonte con D.G.R. n. 15-2139 del 23.10.2020 ha assegnato 
ai Direttori Generali gli obiettivi utili ai fini del riconoscimento della quota integrativa del 
trattamento economico per l’anno 2020 ed ha definito altresì i criteri e le modalità di 
valutazione dei medesimi.

PRESO ATTO che con nota acquisita al prot. aziendale al n. 77722 del 12.12.2022 la 
Regione  Piemonte ha trasmesso la D.G.R. n. 10-6167 del 07.12.2022 avente per oggetto: 
“Art. 2, c. 2, del D.lgs. n. 171/2016 e s.m.i. Riconoscimento della quota integrativa del 
trattamento economico spettante ai Direttori Generali/Commissari delle aziende sanitarie 
regionali per l’anno 2020”, con la quale si dispone che ciascuna Azienda provveda alla 
relativa liquidazione delle somme dovute, in misura proporzionale alla durata dell’incarico.

DATO ATTO che l’allegato A) alla D.G.R. in oggetto riconosce a questa Azienda, per l’anno 
2020, la percentuale di quota integrativa del 17,65%.

RILEVATO CHE l’art. 2 del  DPCM   n. 502/1995 e s.m.i. sopra richiamato,   stabilisce 
altresì che il  trattamento economico di base annuo spettante ai Direttori Amministrativo e 
Sanitario è pari all’80% del compenso spettante  al Direttore Generale, oltre al compenso 
aggiuntivo, quale quota incentivante, da determinarsi nella misura massima del 20% del 
compenso annuo lordo.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

PRESO ATTO che il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario coadiuvano il 
Direttore Generale nel garantire il raggiungimento degli obiettivi fondamentali dell’Azienda 
dirigendo sul piano strategico rispettivamente i servizi amministrativi (con particolare 
riferimento agli aspetti giuridico-amministrativi ed economico finanziari) ed i servizi sanitari
(con particolare riferimento al profilo tecnico, igienico ed organizzativo), e partecipano 
altresì ai processi di pianificazione  per assicurare la definizione e la direzione del sistema 
di governo aziendale.

CONSIDERATO che occorre pertanto riconoscere anche al Direttore Sanitario ed al 
Direttore Amministrativo le percentuali di integrazione del trattamento economico di base 
stabilite dalla Regione, in quanto la Direzione Generale ha operato in maniera congiunta 
per il raggiungimento degli obiettivi fissati per l’anno 2020 dalla programmazione regionale 
ed aziendale.

VISTO l’art. 3, comma 13, del D.lgs. n. 502/92 e s.m.i., il quale stabilisce  che ai 
componenti del Collegio Sindacale, spetti un’indennità annua lorda  fissata in misura pari 
al 10% degli emolumenti spettanti al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria e che al 
Presidente del Collegio spetti una maggiorazione pari  al 20% dell’indennità fissata per gli 
altri componenti.

PRESO ATTO che la corresponsione della quota integrativa del compenso compete anche 
ai componenti del Collegio Sindacale, tenuto conto della sentenza del Consiglio di Stato n. 
446 del 23/4/1996 laddove si precisa che, ai  fini della determinazione dei compensi da 
attribuire ai Componenti ed al Presidente del Collegio Sindacale, si debba tener conto di 
tutti gli emolumenti spettanti al Direttore Generale, ivi compresa la quota incentivante.

EVIDENZIATO che il compenso annuo lordo del Direttore Generale nell’anno 2020 era pari  
ad €. 128.000,00, così come stabilito dalla D.G.R. n. 13-4058 del 17/10/2016.

RILEVATO CHE nell’anno 2020 la composizione della Direzione Generale risultava essere la 
seguente:

- Direttore Generale dal 01.01.2020 al 09.10.2020:
Dott. Angelo Penna -
(ai sensi D.G.R. n. 12-6931 del 29/05/2018)
- Direttore Generale dal 10.10.2020 al 31.12.2020:
Dott.ssa Chiara Serpieri
(ai sensi D.G.R. n. 43-2023 del 25.09.2020)
- Direttore Sanitario: Dott.ssa Emma Maria Zelaschi
(ai sensi deliberazioni D.G. n. 591 del 06.06.2018 e n. 752 del 21.10.2020)
- Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Ceria
(ai sensi deliberazioni D.G. n. 590 del 06.06.2018 e n. 753 del 21.10.2020)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

PRESO ATTO CHE nell’anno 2020 la composizione del Collegio Sindacale risultava essere la 
seguente:

- Presidente:    Dott. Giuseppe Grieco 
- Componenti: Rag. Sergio Bisoglio

                                      Dott.ssa Lucia Scalzo    
(Ai sensi delle deliberazioni DG di nomina n. 240 del 28/03/2019 e di insediamento n. 285 
del 09/04/2019).
                  
RILEVATO CHE, in adempimento alla D.G.R. n. 10-6167 del 07.12.2022, occorre procedere 
alla liquidazione della quota integrativa del trattamento economico per l’anno 2020 alla 
Direzione Generale ed al Collegio Sindacale, per gli importi indicati nelle tabelle allegate 
alla presente determinazione sotto la lettera A)  per quanto riguarda la Direzione Generale 
e sotto la lettera B) per quanto riguarda il Collegio Sindacale.

PRECISATO CHE 

- l’onere complessivo di spesa per la liquidazione di quanto dovuto alla Direzione  Generale  
per  l’anno  2020, pari ad €.  €. 77.711,96  (comprensivo di  oneri ed  IRAP), risulta 
impegnato al fondo oneri  2.65.03.04 sull’autorizzazione di spesa 24 (sub 10, sub 11 e sub 
12);

-  l’onere complessivo di spesa per la  liquidazione  di quanto dovuto al  Collegio Sindacale 
per  l’anno 2020, pari  ad €. 8.757,47 (comprensivo di oneri, IVA ed IRAP), risulta 
impegnato al fondo oneri 2.65.03.04 sull’autorizzazione di spesa 24 sub 2.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di prendere atto della D.G.R. n. 10-6167 del 07.12.2022, con la quale sono state 
approvate  le  percentuali  di  integrazione del trattamento  economico  di  base  dei
Direttori Generali/Commissari delle Aziende Sanitarie regionali per l’anno 2020, 
disponendo contestualmente che ciascuna Azienda provveda alla liquidazione delle 
somme dovute, in misura proporzionale alla durata dell’incarico.

2°) Di provvedere, in esecuzione della D.G.R. sopra citata, a liquidare ai componenti 
della Direzione Generale ed al Collegio Sindacale le quote integrative del 
trattamento economico per l’anno 2020, nella percentuale del 17,65% del 
trattamento economico annuo, in misura proporzionale alla durata dell’incarico 
ricoperto, così come risulta dalle tabelle allegate alla presente determinazione sotto 
le lettere A) per quanto riguarda la Direzione Generale, e B) per quanto riguarda il 

Collegio Sindacale.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

3°) Di dare  atto  che  l’onere complessivo di spesa derivante dalla presente 
determinazione, impegnato sulle rispettive autorizzazioni di spesa del fondo oneri 
2.65.03.04 come dettagliatamente indicato negli allegati A) e B), risulta essere il 
seguente:
- Anno 2020 Direzione Generale: €. 77.711,96 Aut. 24 (sub 10 sub 11 sub 12)
- Anno 2020 Collegio Sindacale:  €.   8.757,47 Aut. 24 (sub 2)

4°) Di dare atto altresì che gli adempimenti conseguenti alla presente determinazione 
sono attribuiti alle Strutture Affari Generali Legali e Istituzionali, Gestione Personale 
e Relazioni Sindacali e Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio, per quanto di 
rispettiva competenza.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto

  ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



Allegato A) 

GIORNI

 €    128.000,00 282 € 17.454,64 € 1.483,64 € 4.154,20 € 23.092,49

 €    128.000,00 83 € 5.137,36 € 436,68 € 1.222,69 € 6.796,73

 €    102.400,00 365 € 18.073,60 € 1.536,26 € 4.301,52 € 23.911,37

 €    102.400,00 365 € 18.073,60 € 1.536,26 € 4.301,52 € 23.911,37

TOTALE GENERALE € 58.739,20 € 4.992,83 € 13.979,93 € 77.711,96

TABELLA RIPARTIZIONE QUOTA INTEGRATIVA TRATTAMENTO ECONOMICO DIREZIONE GENERALE ANNO 2020   (DGR N. 10-6167 del 07/12/20222 – Artt. 1 e 2,  
comma  5,  DPCM   n. 502/1995, come  modificato  dal   DPCM n. 319/2001 (quota integrativa del trattamento economico fino ad un massimo del 20% del compenso 

annuo, previa valutazione, sulla base dei  criteri  determinati  ai  sensi art. 2, c. 2 D.lgs. n. 171/2016) 

COMPOSIZIONE DIREZIONE GENERALE   
ANNO 2020

   COMPENSO  
         ANNUO    

  LORDO 
ANNO 2020 

(D.G.R. n. 13-4058 
del 17/10/2016)

QUOTA 
INTEGRATIVA DEL 

TRATTAMENTO 
ECONOMICO  

RICONOSCIUTA CON 
DGR N 10-6167 DEL 
07/12/2022: 17,65%  

IRAP (8,5%)

 ONERI 
PREVIDENZIALI 

(23,8%)

TOTALE 
COMPLESSIVO 
 (incentivo+oneri+irap)

CONTO DI 
IMPUTAZIONE 

ONERE DI 
SPESA

DIRETTORE GENERALE DAL 01.01.2020 AL 
09.10.2020 : DOTT. ANGELO PENNA                    
(D.G.R. n. 12-6931 del 29/05/2018)

DG: Fondo oneri 
2019 2.65.03.04 
Aut. 24 sub 10

DIRETTORE GENERALE DAL 10.10.2020 AL 
31.12.2020 : DOTT.SSA CHIARA SERPIERI         
(D.G.R. n. 43-2023 del 25/09/2020 )

DS: Fondo oneri 
2019 2.65.03.04 
Aut. 24 sub 10

DIRETTORE SANITARIO DAL 01.01.2020 AL 
31.12.2020: DOTT. SSA EMMA MARIA 
ZELASCHI  (deliberazioni D.G. n. 591 del 06/06/2018  
e n. 752 del 21/10/2020 )  

DS: Fondo oneri 
2019 2.65.03.04 
Aut. 24 sub 11

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DAL 
01.01.2020 AL 31.12.2020:                                  
DOTT. SSA ANNA CERIA                               
(deliberazioni D.G. n. 590 del 06/06/2018 e n.753 del 
21/10/2020)  

DA: Fondo oneri 
2019 2.65.03.04 
Aut. 24 sub 12



Allegato B) 

COMPOSIZIONE COLLEGIO SINDACALE ANNO 2020

Presidente : Dott. Giuseppe Grieco €       15.360,00 € 2.711,04 € 108,44 € 620,29 €                3.439,77 

Componenti:

Rag. Sergio Bisoglio €       12.800,00 € 2.259,20 € 90,37 € 516,90 €                2.866,47 

Dott.ssa Lucia Scalzo €       12.800,00 € 2.259,20 € 192,03 €                2.451,23 

€ 7.229,44 €      198,81 € 1.329,22 €          8.757,47 

TABELLA RIPARTIZIONE QUOTA INTEGRATIVA TRATTAMENTO ECONOMICO COLLEGIO SINDACALE ANNO 2020          
                                                                       (DGR n. 10-6167 del 07/12/2022 – Riconoscimento trattamento integrativo DG)

COMPENSO 
ANNUO 

LORDO 2020  
(10% DEL 

COMPENSO DIR. 
GEN. stabilito con 
D.G.R. n. 13-4058 
del 17/10/2016) - 
maggiorato del 

20% per il 
Presidente ai sensi 

art. 3 c. 13 Dlgs. 
502/92)                     
                                 
                                 
                                 

QUOTA 
INTEGRATIVA 

TRATTAMENTO 
ECONOMICO 
ANNO  2020 
(percentuale 
riconosciuta 

17,65%)

ONERI 4% 
Cassa 

Previdenza (n. 
2 componenti 
che fatturano)

IVA 22% 
calcolata su 
quota int. + 
cassa prev. 

(Dr.ssa 

Scalzo:IRAP 
8,5%)

TOTALE 
(incentivo + oneri, 

IVA, IRAP)

Deliberazione DG di nomina n. 240 del 28/03/2019 e deliberazione DG di 
insediamento n. 285 del 09/04/2019

TOTALE COMPLESSIVO  (2020 Fondo oneri 2.65.03.04 – Aut. 24 sub 2)


		2022-12-15T15:22:06+0000
	Giuseppina Primatesta




